Il f. 102, dato come mancante dal Capasso, è riportato dal De Lellis in un transunto del vol. II dei Notamenta f. 474.

I documenti di cui si riporta la trascrizione o la notizia sono n. 283.

Secreto Principatus, Terre Laboris et Aprutii

1. - (Concedit nob. Leonardo, Cancellario Achaye, Magistro Rationali, affini, cons. fam., custodiam castri Lauri, pro habiliori mora nob. Margarite de Tucziaco « consobrine nostre »). Dat. IV septembris VI ind. a. 1277. (Reg. 28, f. 1).

FONTI: Minieri Riccio, *Nuovi studî riguardanti la dominazione angioina in Sicilia*, p. 2 (not.); *Index famil.*, f. 2002 (not.).

2. - Mandatum pro Archiepiscopo Aversano, de exhibitione decimarum). (Reg. 28, f. 1 et.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 241.

3. - Eidem Secreto (Principatus, Terre Laboris et Aprutii). Cum beneplaciti nostri sit quod castellanis, contergiis, cappellanis et servientibus castrorum nostrorum Regni per Secretos illarum partium in quibus castra ipsa sita sunt, singulis tribus mensibus statim post exitum ipsorum trium mensium successive, ad requisitionem Provisorum castrorum ipsorum per singulas provincias per nostram Excellentiam statutorum sine defectu quolibet, debeat satisfieri, de statutis et consuetis gagiis eorumdem iuxta statuta castrorum ipsorum eisdem Provisoribus sub sigillo nostri Culminis assignata, ita quod, si in exhibendis huiusmodi solidis et gagiis et aliis necessariis iuxta statuta castrorum ipsorum per terminos supra dictos, ob culpam et negligentiam Secretorum vel Provisorum defectus intersit, Secreti vel Provisores, ob quorum culpam vel negligenciam, defectum huiusmodi intervenire contingerit, solidos et gagia illa que singulis III mensibus soluta non fuerint, in penam temeritatis eorum de propria pecunia solvere teneantur. Ad quam solvendam incontinenti, quod defectus intererit Secretum vel Provisorem, qui defectum ipsum commiserit, instanter compelli volumus per Iustitiarium regionis...

Precipimus quatinus, ad requisitionem Provisoris castrorum Principatus et Terre Laboris castellanis, contergiis, cappellanis et servientibus castrorum

ipsarum partium, que per nostram Curiam custodiuntur, nec non ad requisitionem Provisoris castrorum Aprutii, castellanis, contergiis, cappellanis et servientibus castrorum ipsius provincie, que per Curiam nostram custodiuntur, singulis III mensibus solidos et alia necessaria iuxta tenorem statuti castrorum ipsorum... exhibeas... Dat. ap. Melfiam, XX septembbris, 1277 (Reg. 28, f. 1 t., 2).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung der Kastelle in Sizilien etc.*, p. 70 (trascriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.).

4. - Provisoris castrorum Aprutii, castellanis, contergiis, cappellanis et servientibus castrorum ipsius Provisoris, que per Curiam nostram custodiuntur singulis tribus mensibus solidos et alia necessaria, iuxta tenorem statuti castrorum ipsorum cuilibet Provisorum ipsorum, sub sigillo Celsitudinis nostre dati, presente Provisore et presente etiam Castellano cuiuslibet castri in gagiis servientum et cappellanorum ipsorum de pecunia Curie nostre ... a I pres. mensis septembbris in antea pres. a. VI ind. dum in comitiva castrorum ipsorum custodia fuerint ... exhibeas ... vel exhibere facias per nuntium [tuum] sufficientem etc. statuendum per te loco tui, de quo tamquam de te ipso plene confidas. Cum tibi exinde mandamus [quatenus] ... in munitione castrorum ipsorum pred. modo facienda nullus possit intervenire defectus, volumus quod, si infra tempus offitii tui reliqua mandata nostra receperis de pecunia ad nostram Cameram destinanda vel de dandis rebus ad opus Camere et familie nostre, nisi in eisdem mandatis nostris contineatur expresse, quod in solutione pred. solidorum [ipsorum deficies] mandata huiusmodi, que pred. modo de pres. mandato nostro expressam non fecerint [mentionem] supersedeas, exequi et castra ipsa munias, prout superius est expressum. Volumus etiam quod, statim significies Camere nostre Mag. Rationalibus Magne Curie nostre quod, ob defectum pecunie, mandata ipsa nequeas percompleare, quod tu possis exinde excusari, et providere possimus qua pecunia et per quos officiales nostros pred. alia mandata nostra et servitia compleantur. Recepturus de omnibus ... apodixas, ita quod in quilibet apodixa que recipietur a pred. servientibus et cappellanis de solidis eorum, apponatur sigillum Provisoris et sigillum Castellani cuiuslibet castri et contineatur in ea qualiter, presente Provisore et Castellano ipsis cappellanis et servientibus de eorum solidis solutio facta sit. Cuiuslibet vero pred. Provisorum gagia eis per Curiam nostram statuta ad rat. turonensium de solidis V per diem et uni notario ultramontano deputato, cum quolibet eorum pro scribendis solutionibus et aliis rationibus ipsius offitii, expensas pro se et equo uno ad rat. de tar. auri uno p.g. per diem, dum in servitiis ipsis fuerint, tempore tui officii, de pred. pecunia debeas exhibere et de hiis etc. recipias ... apodixam. Sciturus ... quod ... in premissis terminis, vid. singulis III mensibus pred. castellanis, contergiis, cappellanis et servientibus iuxta tenorem

pred. statutorum de solidis et gagii eorum non satisficeris, vel per nuntium tuum pred. modo non feceris satisfieri, solidos et gagia omnia, que in eorum solutione per pred. terminos defeceris per te, de propria pecunia tua solvi volumus et ad solutionem ipsorum te per Iustitiarium provincie, in qua huiusmodi defectum circa munitionem ipsorum castrorum commiseris instanter mandabimus coherceri. Dat. ap. Melfiam, XX septembbris (Reg. 28, f. 2).

FONTI: Ist. di Paleografia dell'Università di Roma, facs. n. 2099 (trascriz.).

5. - Pro castris Apulie muniendis.

Similes facte sunt Secreto Apulie, quod ad requisitionem Americi de Montedragone Provisoris castrorum Apulie etc. Dat. etc. ut supra (*ibidem*).

FONTI: *ut supra*.

6. - Pro castris Sicilie.

Similes facte sunt Secreto Sicilie. Datum etc. ut supra (*ibidem*).

FONTI: *ut supra*.

7. - Pro castris Calabrie.

Similes facte sunt Secreto Calabrie, quod ad requisitionem Goffridi Pitti Provisoris etc. Dat. Melfie, die VIII octubris (*ibidem*).

FONTI: *ut supra*.

8. - De Curia. Pro expensis liberorum domini Regis.

Scriptum est Thomasio Iudicis Riccardi de Amalfia, Secreto Principatus, Terre Laboris et Aprutii etc. F.t. ... mandamus quatenus, ... ad requisitionem Stephani de Foresta custodis liberorum nostrorum in Capuana civitate morantium, pecuniam pro se eisdem liberis nostris, eorumque familiis oportunam, de quacumque pecunia Curie nostre etc. debeas exhibere. Recepturus etc. apodixam. Dat. Melfie, XXIII septembbris VI ind. (Reg. 28, f. 2).

FONTI: *ut supra*.

9. - De Curia. Pro Stephano de Filino notario credencerio.

Scriptum est eisdem etc. F. t. mandamus quatenus Stephano de Filino notario credencerio portus Neapolis pro parte Curie nostre ad videndum et sciendum omnia virtualia que abinde extrahantur vel certo eius nuntio pro eodem gagia seu expensas per Curiam sibi statutas a I pres. mensis septembbris huius VI ind. usque per totum pres. a. ind. ipsius, dum in dicto notariatus officio continue moram traxerit, ad eam vid. rationem, ad quam predecessor tuus in officio gagia seu expensas ipsas pro anno nuper elapse V ind.

sibi exhibeat, de pecunia Curie nostre officii Secretie quod pro pres. a. exerces, que est etc. ... exhibere procures. Non obstante etc. Recepturus etc. Dat. ap. Lacumpensilem, die VII septembris VI ind. (Reg. 28, f. 2).

FONTI: *ut supra* e Chiarito, *Rep.* 30, f. 241.

10. - Pro Cancellario Achaye. Pro reparando castro Limatule. De Curia.

Scriptum est eidem etc. Cum pro habili statu nob. mulieris Margarite de Tucziaco carissime consobrine nostre custodiam castri Limatule de comitatu Caserte in contergiaria nob. viro Leonardo Cancellario Achaye mil., Magne Curie nostre Magistro Rationali ... cons., fam. et fideli nostro viro ipsius Margarite usque ad nostrum beneplacitum duxerimus committendam, castellano, contergio seu custode ipsius castri Limatule inde amoto et ad custodiam castri Murroni de eodem comitatu translato et volumus quod ipse castellanus castri Limatule habeat illa gagia ratione custodie ipsius castri Murroni, donec ibi fuerit, que habebat in dicto castro Limatule, f.t. precipimus quatenus eidem castellano seu contergio castri Murroni, quamdui in custodia ipsa erit, illa gagia de pecunia Curie nostre officii tui, ratione ipsius castellanie exhibeas que sibi de mandato nostro ratione custodie ... castri Limatule exhibeas, et illi quem dictus Cancellarius in custodia pred. castri Limatule statuerit gagia consueta et statuta per Curiam, sicut aliis contergiis castrorum nostrorum decreete tibi provincie, donec in custodia ipsa fuerit de eadem pecunia ... largiaris. Et ut pred. Margarita in pred. castro Limatule habilius hospitetur, volumus et ... precipimus quatenus statim fideliter ... inquiras, si castrum ipsum per alias terras seu speciales personas, et per quas consuevit hactenus reparari et diligenter proviso in quibus partibus et locis castrum ipsum indiget reparari, tu incontinenti dictum castrum omnem reparationem qua indiget, per eos quos inveneris, per inquisitionem huiusmodi, fuisse hactenus reparatum, facias cum omni diligentia et sollicitudine reparari. Et si per inquisitionem eamdem non inveneris fuisse ad reparationem ipsam terras alias seu speciales personas hactenus deputatas, facias castrum ipsum de pecunia Curie etc. per manus tuas omnibus et singulis quibus indiget ..., celeriter reparari, apodixam ... de omnibusque ... deridis recepturus. Et si per pred. inquisitionem te invenire contingat, alias terras seu speciales personas fuisse ad reparationem ipsam hactenus deputatas, nomina ipsarum Mag. Rationalibus etc. per licteras tuas scribas ut in quaternis nostre Curie annotetur. Dat. Melfie, die XXVII septembris VI ind. (Reg. 28, f. 2).

FONTI: *ut supra* e Minieri Riccio, *Nuovi studi riguardanti la dominazione angioina etc.*, p. 2 (not.).

11. - Pro castro Turris Maioris. De Curia.

Scriptum est eidem etc. Pro parte castellani, capellani et servientis castri

Turris Maioris de Salerno... fuit expositum coram Nobis quod eis de statutis debitibus eorum gagiis pro ultimis III mensibus a. p.p. V ind. non fuit eis per te, qui de solvendis castris decreete tibi provincie, mandata Karoli primogeniti nostri ... tunc in Regno etc. sub sigillo capitanei dicens habuisse, ... satisfactum, ideoque f.t. precipimus quatenus, si est ita quod de gagiis pro eisdem ultimis [III mensibus] ... [provideas]. (Reg. 28, f. 2).

FONTI: *ut supra.*

12. - (Mentio Militensis archidiaconi de decimis). (Reg. 28, f. 2).

FONTI: Sicola, *Rep.* 14, f. 82, t.

13. - (Mandatum pro Theobaldo de Sancto Mauritio, rectore cappelle Regie Sancte Lucie de castro Summe de exhibitione decimarum). (Reg. 28, f. 2 t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 241.

14. - (Mandatum pro rectore ecclesie Sancte Marie de Forino, de exhibitione decimarum). (Reg. 28, f. 2 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

15. - (*Si ha notizia che A. vescovo di Aversa, consigliere e medico di Carlo I, lo era ancora nel 2 agosto e nel 22 settembre della VI ind.*). (Reg. 28, f. 2 t. e 46 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 550 (not.). (Il vescovo è Adamo).

16. - Scriptum est eidem (Guillelmo de Bruieriis cler. et fam. suo).

Quia ad executionem duorum mandatorum nostrorum patentium tibi pridie directorum que per tuas licteras recepisse scripsisti, Nostre Celsitudini reservatas et te solvisse scripsisti pro receptis pannis et pennis emptis per Rogerium de Camera fam. nostrum de consilio et cogniventia Philippi de Santa Cruce et Galgani de Marra de Barulo ... pro robbis capitanei et marescalli et VIII militum de comitiva eorum qui de mandato nostri Culminis olim in Ungariam accesserunt, nec non pro robbis ven. patris I. Tragunensis Episcopi in Ungariam similiter tunc ... profecturi, subscriptis mercatoribus subscriptam pecunie quantitatem vid. De cuius significatione pecunie solete per te in omnibus supradictis habere nostras licteras responsales ... supplicasti. Tuis supplicationibus ... admissis, significatione huiusmodi presentes Maiestatis nostre licteres responsales tibi duximus remittendas. Cuius

pecunie quantitatem pred. solvisse scripsisti per pred. licteras tuas pred. mercatoribus de pannis et pennis emptis pred. infra mensem augustum V ind. p. p., sicut pred. tue lictere continebant. Dat. Fogie, die II novembris VI ind. (Reg. 28 f. 3).

FONTI: *Monum. Hungariae Histor. Acta estera*, pp. 60-61 (trascriz.)

17. - (*Si ha notizia di invio a Roma a Ugo di Besançon di olio, cera, anguille*). (Reg. 28, f. 3 t.).

FONTI: De Boüard, *Le régime politique et les institutions de Rome etc.*, p. 183 (not.).

18. - (Mentio Putheolani Episcopi de annuis unc. XII auri annis singulis in tintoria Iudeorum Neapolitana [receptis pro decimis] et in Sulfataria et portu Baiarum). (Reg. 28, f. 4).

FONTI: Sicola, *Rep. 14*, f. 110, t.; Chiarito, *l. c.*

19. - Scriptum est eidem etc. Cum inter alia quibus monast. Sancte Marie de Regali Valle quod fit de mandato nostro in pertinentiis Schifati, dotandum providimus casale Strigani, situm in iurisdictione tua, cum hominibus iuribus et pertinentiis suis eidem monast. duxerimus concedendum, f.t. ... mandamus quatenus casale ipsum cum hominibus, iuribus et pertinentiis suis fr. Nicolao, ven. abbati eiusdem monast. vel nuntio eius debeas assignare, ac de iuribus, proventibus ipsius mandes et facias ad opus dicti monast. integre respondere. Facturus de assignatione huiusmodi III scripta publica consimilia continentia ... assignationem ipsius, cum iuribus, et pertinentiis, tenimentis et finibus ipsius casalis, sicut undique protenduntur, quorum unum Mag. Rationalibus Magne Curie nostre ... transmittas, aliud dimictas eidem abbati et reliquum tibi retineas in tui ratiocinii tempore producendum. Volumus etiam et mandamus ut de pecunia Curie officii tui, que etc. per manus tuas emas et assignes eidem abbati vel nuntio suo pro eo barcas duas et recia duo in apparatibus eorum, ad piscandum ut cum eis piscari faciat in loco maritime Castri Maris de Stabia eidem monast. per Excellentiam nostram concesse, pro habendis piscibus pro usu abbatum et monachorum eiusdem monast., exhibitus nichilominus eidem inter fabas et cicera pro usu conventus et aliarum personarum eiusdem monast. thuminos C de leguminibus, in quibus Curie nostre teneris pro cabella Secretie Principatus, Terre Laboris et Aprutii elapsi temporis. Vel si pro Secretia ipsa legumina exhibere non debes, nichilominus exhibeas eidem quantitatem ipsam cicerum et fabarum. Quam quantitatatem ipsam de misturis in quibus pro eadem cabella Secretie Curie nostre teneris, facta diligenti compensatione et computatione de valore ipsorum leguminum cum valore ipsa-

rum misturarum, tibi mandabimus in tuo ratiocinio computari. Recepturus de iis ... ydoneas apodixas.

Quas quidem fabas et cicera cum expensis Curie de pred. pecunia officii tui usque ad pred. monast. facias deportari. Nihilominus omnia supradicta, que eidem abbati vel nuntio suo assignaveris, cum quantitate pecunie quam solveris, pro emendis pred. II barcis et II retibus et pro delatura pred. fabarum et cicerum redigi et notari facias, in quaterno uno particulariter et distincte et quaternum ipsum incontinenter sigillatum sigillo tuo pred. Mag. Rationalibus studeas destinare. Reservamus etiam Nobis quod si de tenimentis, iuribus, pertinentiis et finibus ... casalis Strigani in posterum questio oriatur, questio ipsa determinetur et decidatur secundum nostre beneplacitum voluntatis. Dat. ap. Bellumvidere ... XXVIII ianuarii VI ind. (Reg. 28, f. 4 t.).